Ceux qui enseignent à *rentrer au-dedans de soi* ont trouvé le plus véritable moyen de La faire entendre, parce que cette Vérité s'y imprime en caractères divins, Se faisant entendre sans bruit de paroles. D'où vient que tous ceux qui se sont employés à la recherche de la Vérité ne L'ont jamais découverte? C'est parce

---

1048 Jn 18, 38.

qu'ils L'ont cherchée où Elle n'était pas et jamais où Elle est. Ils ont fait des livres immenses, pleins de faux raisonnements, qui n'ont servi qu'à La rendre inaccessible et à eux-mêmes et aux autres. Celui qui apprend à rechercher Dieu en soi apprend à connaître la Vérité : elle ne peut s'unir qu'à la foi et comme elle est pure, nue, simple, il faut une foi pure, nue et simple pour la découvrir, foi qui [306] exclut tout raisonnement et tout argument, qui croit les choses parce qu'elles sont et comme elles sont.

Or cette *Vérité* est aussi *Amour* : c'est pourquoi il faut un *Amour pur*, net, simple, qui n'embrasse qu'un seul et même objet pur et simple, comme la foi n'en embrasse qu'un, qui est la Vérité. C'est pourquoi le Saint-Esprit est appelé également Esprit d'Amour et Esprit de Vérité parce que ces deux choses n'en font qu'une : la volonté embrasse l'Amour et se transforme en Lui et la foi fait la même chose de la Vérité en sorte que, quoique cela paraisse deux actes différents, tout se réduit en unité. Dans le Ciel c'est par un seul acte qu'on connaît et qu'on aime, quoique cela paraisse différent et que plusieurs aient disputé pour savoir ce qui faisait la félicité, si c'est la connaissance ou bien l'amour, faute de comprendre que dans l'Unité divine ce n'est qu'un seul et même acte, rapportant à un Dieu simple et unique. L'amour produit également la connaissance, comme la connaissance produit l'amour ; et plus l'amour est parfait, plus la connaissance est parfaite. Il en est de même en cette vie : plus nous aimons, plus la Vérité S'imprime et se manifeste en nous. *Aimons donc et croyons* : c'est là le tout de l'homme.

## \*2.52 Sur le sacrifice absolu et l'indifférence du salut.

[307] C'est parler contre une chimère que de parler contre l'*indifférence du salut*. Cette idée n'est jamais montée à la tête d'aucun homme, même des plus libertins. Ils voudraient bien allier un plaisir temporel avec un bonheur éternel : ce qui n'est pas possible parce que le bonheur éternel n'est que pour ceux qui se renoncent eux-mêmes, qui veulent bien suivre Jésus-Christ par l'éloignement des plaisirs et par l'amour des souffrances, pour imiter leur adorable Législateur qui, non content de faire des lois, s'y est soumis Lui-même le premier et a appris, *en méprisant la joie pour* [308] *porter la croix*, que la croix est préférable à tout :